
Постановление Главы городского округа Лыткарино Московской области от 2 апреля 2025 г. N 192-п "Об

14.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Главы городского округа Лыткарино Московской области от 2 апреля 
2025 г. N 192-п "Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки членов 

семей граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Московская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
постановлением Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке 
граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, а также членов их семей", постановляю:

1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки членов семей граждан, участвующих в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Лыткарино от 
13.06.2024 N 384-п "О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области".

3. Управлению образования города Лыткарино (Е.В. Смирнова) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского 
округа Лыткарино в сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Лыткарино Е.В. Забойкина.

К.А. Кравцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы

городского округа Лыткарино
от 02.04.2025 N 192-п

Положение
о мерах социальной поддержки членов семей граждан, участвующих в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области

1. Настоящее Положение устанавливает отдельные меры социальной поддержки для членов 
семей граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и 
порядок предоставления отдельных мер социальной поддержки указанным лицам в городском округе 
Лыткарино Московской области.

2. В целях настоящего Положения под гражданами Российской Федерации, участвующими в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - участник СВО), 
понимаются граждане, указанные в пунктах 1 и 3.1 постановления Губернатора Московской области от 
05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан, участвующих в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей" (далее - 
Постановление N 317-ПГ).

К членам семей граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, в целях предоставления отдельных мер социальной поддержки, установленных 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411800527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411800527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411800527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411800527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411800527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409223080/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411800528/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/186
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/301


Постановление Главы городского округа Лыткарино Московской области от 2 апреля 2025 г. N 192-п "Об

14.04.2025 Система ГАРАНТ 2

настоящим Положением, относятся их родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в 
возрасте до 18 лет, имеющие место жительства (пребывания) в городском округе Лыткарино 
Московской области (далее - члены семьи участника СВО).

3. Членам семей участников СВО предоставляются следующие меры социальной поддержки в 
городском округе Лыткарино Московской области:

1) право на внеочередное зачисление ребенка в муниципальные общеобразовательные 
учреждения городского округа Лыткарино, реализующие программы дошкольного образования;

2) право на внеочередной перевод ребенка (обучающегося) в другое наиболее приближенное к 
месту жительства (пребывания) семьи муниципальное общеобразовательное учреждение городского 
округа Лыткарино, реализующее программу общего образования;

3) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Лыткарино, реализующих 
программы дошкольного образования;

4) обеспечение бесплатным питанием детей (обучающихся) по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях городского округа Лыткарино;

5) право на зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1 - 6 классов, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Лыткарино.

4. Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования городского 
округа Лыткарино вправе с учетом финансовых, материально-технических и организационных 
возможностей не взимать плату по договору при оказании платных образовательных услуг детям 
участников СВО с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 
собственных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

Основания и порядок освобождения от платы по договору при оказании платных 
образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом учреждения и доводятся до 
сведения обучающегося (законного представителя обучающегося).

Основания и порядок освобождения от платы по договору при оказании платных 
образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом учреждения и доводятся до 
сведения обучающегося (законного представителя обучающегося).

5. Мера социальной поддержки, установленная подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения, 
предоставляется в заявительном порядке, установленном Административным регламентом 
предоставления Муниципальной услуги "Прием заявлений, постановка на учет и направление детей в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, 
расположенные на территории городского округа Лыткарино", утвержденным постановлением главы 
городского округа Лыткарино от 09.09.2022 N 539-п.

6. Мера социальной поддержки, установленная подпунктом 2 пункта 3 настоящего Положения, 
в зависимости от уровня получаемого ребенком (обучающимся) образования предоставляется в 
соответствии с:

1) Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом 
Минобрнауки России от 28.12.2015 N 1527;

2) Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 
направленности, утвержденными приказом Минпросвещения России от 06.04.2023 N 240.

Для внеочередного перевода ребенка (обучающегося) в другое наиболее приближенное к месту 
жительства (пребывания) семьи муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа 
Лыткарино дополнительно к документам, установленным порядками, указанными в подпунктах 1, 2 
настоящего пункта, представляются документы, указанные в подпунктах 6 - 8 пункта 9 настоящего 
Положения (в зависимости от категории участника СВО).

7. Мера социальной поддержки, установленная подпунктом 4 пункта 3 настоящего Положения, 
предоставляется в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях городского округа Лыткарино, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71322832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406882496/0


Постановление Главы городского округа Лыткарино Московской области от 2 апреля 2025 г. N 192-п "Об

14.04.2025 Система ГАРАНТ 3

утвержденным постановлением главы городского округа Лыткарино от 21.08.2023 N 491-п.
8. В целях получения мер социальной поддержки, установленных подпунктами 3, 5 пункта 3 

настоящего Положения, на имя руководителя общеобразовательного учреждения по месту обучения 
ребенка родитель (законный представитель) подает заявление по форме согласно приложению к 
настоящему Положению (далее - Заявление).

9. К Заявлению прикладываются копии следующих документов:
1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документ, удостоверяющий личность ребенка (обучающегося) (свидетельство о рождении, 

паспорт гражданина Российской Федерации);
3) документ, подтверждающий полномочия заявителя;
4) документ, подтверждающий родство ребенка (обучающегося) и участника СВО 

(свидетельство о рождении для детей старше 14 лет);
5) документ, подтверждающий место жительства (пребывания) ребенка (обучающегося) на 

территории городского округа Лыткарино;
6) справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, выдаваемая участнику специальной военной операции (члену семьи участника 
специальной военной операции), по формам согласно приложениям 1, 2 к постановлению 
Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления факта участия 
граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" 
(только для членов семей участников СВО, указанных в пункте 1, подпунктах 3, 6, 9, 12 пункта 3.1 
Постановления N 317-ПГ);

7) справка о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученных 
при участии в специальной военной операции (только для членов семей участников СВО, указанных в 
подпунктах 2, 5, 8, 11, 14 пункта 3.1 Постановления N 317-ПГ);

8) справка, выданная медицинским учреждением и подтверждающая получение ранения 
(контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в специальной военной операции (только для 
членов семей участников СВО, указанных в подпунктах 1, 4, 7, 10, 13 пункта 3.1 Постановления 
N 317-ПГ).

Копии документов представляются вместе с оригиналами для сверки.
10. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) мер социальной поддержки, 

установленных подпунктами 3, 5 пункта 3 настоящего Положения, принимается руководителем 
общеобразовательного учреждения в течение 3 рабочих дней с даты подачи документов, указанных в 
пункте 9 настоящего Положения, и оформляется приказом по учреждению.

11. Основаниями для отказа в предоставлении мер социальной поддержки, установленных 
подпунктами 3, 5 пункта 3 настоящего Положения, являются:

1) несоответствие заявителя категории граждан, указанных в абзаце 2 пункта 2 настоящего 
Положения;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 9 
настоящего Положения.

12. О принятом решении заявитель извещается в течение 3 рабочих дней с даты его принятия по 
телефону, указанному в Заявлении. Копия приказа о принятом решении вручается заявителю в день 
обращения за его выдачей.

13. В случае принятия решения об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа 
Лыткарино, руководитель общеобразовательного учреждения направляет копию приказа о принятом 
решении в Управление образования города Лыткарино в целях возмещения понесенных расходов при 
оказании услуг по присмотру и уходу за детьми в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.

Родительская плата не взимается с даты принятия решения об освобождении от указанной 
платы.

14. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные настоящим Порядком, не 
предоставляются в случае увольнения участников СВО, указанных в абзацах 3 - 7 пункта 1 
Постановления N 317-ПГ, с военной службы ранее срока, установленного контрактом о прохождении 
военной службы или контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации.

15. Члены семей участников СВО письменно уведомляют муниципальное общеобразовательное 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/11000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/12000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3019
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3017
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3020
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/3113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/503


Постановление Главы городского округа Лыткарино Московской области от 2 апреля 2025 г. N 192-п "Об

14.04.2025 Система ГАРАНТ 4

учреждение, предоставляющее меры социальной поддержки, о наступлении обстоятельств, указанных в 
пункте 14 настоящего Положения, не позднее одного месяца со дня их наступления.

16. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения, получивший такое 
уведомление, не позднее одного рабочего дня принимает решение о прекращении оказания мер 
социальной поддержки, которое оформляется приказом по учреждению.

17. О принятом решении законный представитель ребенка (обучающегося) извещается в течение 
3 рабочих дней с даты его принятия по телефону, указанному в уведомлении. Копия приказа о принятом 
решении вручается законному представителю ребенка (обучающегося) в день обращения за его 
выдачей.

Приложение
к Положению о мерах социальной поддержки

членов семей граждан, участвующих в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области

                                                                Директору
                                     ____________________________________
                                      (наименование общеобразовательного
                                                 учреждения)
                                     ____________________________________
                                               (ФИО директора)
                                     от _________________________________
                                               (Ф.И.О. родителя
                                           (законного представителя))
                                     ____________________________________
                                     проживающей (-его) по адресу:
                                     ____________________________________
                                     ____________________________________
                                     ____________________________________
                                     тел. _______________________________

                            ЗАЯВЛЕНИЕ

     Вариант 1:
     Прошу освободить меня, ____________________________________________,
                                       (ФИО полностью)
от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр   и
уход за ребенком _______________________________________________________,
                   (ФИО обучающегося полностью, дата рождения)
осваивающим образовательную программу дошкольного образования,  как члена
семьи участника СВО _____________________________________________________
_________________________________________________________________________
                           (ФИО полностью)

     Обязуюсь  в  срок,  не  позднее  одного  месяца  со  дня наступления
обстоятельств,  исключающих право на получение меры социальной поддержки,
сообщить об этом учреждению.

     Вариант 2:
     Прошу  зачислить  в  первоочередном порядке в группу продленного дня
моего ребенка ___________________________________________________________
________________________________________________________________________,
            (ФИО обучающегося полностью, дата рождения)
учащегося _____ класса, как члена семьи участника СВО ___________________
_________________________________________________________________________
                            (ФИО полностью)
с ___________________.
    (дата зачисления)

     Для всех вариантов:
     В  соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от 27.07.2006
N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  (далее  -  Закон)  даю  согласие  на
автоматизированную,  а  также  без  использования  средств  автоматизации

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Постановление Главы городского округа Лыткарино Московской области от 2 апреля 2025 г. N 192-п "Об

14.04.2025 Система ГАРАНТ 5

обработку    моих    персональных  данных  и  персональных  данных  моего
несовершеннолетнего ребенка ____________________________________________,
                                          (ФИО полностью)
а  именно,  совершение  действий,  предусмотренных    пунктом     3 части
первой    статьи    3    Закона,  со  сведениями  о  фактах,  событиях  и
обстоятельствах    моей  жизни,  представленных  в  целях  получения  мер
социальной поддержки.
     Настоящее  согласие  действует со дня его подписания до дня отзыва в
письменной форме.

__________ "_____" ___________г. _______________________
 (подпись)  (дата)                (расшифровка подписи)

Заявление принял:                ______________________________
__________________               (подпись принявшего заявление)
     (дата)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/303
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/303

